



Miljö- och energidepartementet

Adressater:
*Se bilaga***Uppdrag om indikatorer för miljö kvalitetsmålen och Generationsmålet**

1 bilaga

Regeringens beslut

Målansvariga myndigheter inom miljömålssystemet (Naturvårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Boverket, Jordbruksverket, Kemikalieinspektionen, Skogsstyrelsen, Strålsäkerhetsmyndigheten och Sveriges geologiska undersökning) ska inom ramen för sina ansvarsområden göra en översyn av befintliga indikatorer för miljö kvalitetsmålen och Generationsmålet. I uppdraget ingår att föreslå hur en samlad och begränsad uppsättning kostnadseffektiva indikatorer bör utformas för att ge en heltäckande bild av utvecklingen mot de nationella miljö kvalitetsmålen och Generationsmålet samtidigt som relevanta delar av hållbarhetsmålen inom Agenda 2030 beaktas. Varje målansvarig myndighet ansvarar för indikatorerna för sitt miljö kvalitetsmål.

Naturvårdsverket ska vägleda och samordna myndigheterna i arbetet och ansvarar för att sammanställa redovisningen. Uppdraget ska genomföras i dialog med Statistiska centralbyrån (SCB).

Uppdraget ska redovisas till Miljö- och energidepartementet senast den 17 mars 2017.

Uppdragets syfte och bakgrund

Uppdraget syftar till att utveckla uppföljningen av miljömålsarbetet, så att den bättre visar steg på vägen i arbetet mot miljö kvalitetsmålen och Generationsmålet. Med tydliga indikatorer kan utvecklingstrenden i förhållande till målen följas löpande.

Hållbar utveckling består av tre integrerade och odelbara dimensioner - ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet. Miljö kvalitetsmålen och Generationsmålet representerar den miljömässiga dimensionen i hållbar

utveckling. I genomförandet av Agenda 2030 behöver den miljömässiga dimensionen kompletteras med social och ekonomisk hållbarhet. Ytterligare indikatorer kan komma att behövas fram för dessa delar.

Regeringen bedömer att flertalet av hållbarhetsmålen har en tydlig koppling till de nationella miljökvalitetsmålen. Det innebär att delar av hållbarhetsmålen redan idag följs upp inom miljömålssystemet. En effektiv uppföljning förutsätter samordning. Därför behövs en översyn av indikatorerna för uppföljning av miljömålen med utgångspunkten att hållbarhetsmålen ska integreras där så är kostnadseffektivt och relevant.

Den 7 april 2016 beslutade regeringen att uppdra åt ett större antal myndigheter att bidra med underlag för Sveriges genomförande av Agenda 2030 (dnr Fi2016/01355/SFÖ). I uppdraget ingår bl.a. att miljömålsansvariga myndigheter inom ramen för sina ansvarsområden ska kartlägga hur mål och delmål i agendan förhåller sig till miljö- kvalitetsmålen och till Generationsmålet. Kartläggningen bör utgöra ett första steg till den analys som efterfrågas i detta uppdrag.

Närmare om uppdraget

I uppdraget ingår följande delar:

- Miljömålsansvariga myndigheter ska göra en översyn av befintliga indikatorer för uppföljning av miljökvalitetsmålen, bedöma indikatorernas relevans och träffsäkerhet samt identifiera eventuella brister utifrån miljö- kvalitetsmålen och Generationsmålet.
- Myndigheterna ska på basis av översynen av befintliga indikatorer föreslå en begränsad uppsättning indikatorer som möjliggör en kostnadseffektiv och heltäckande uppföljning av steg på vägen mot att nå miljö- kvalitetsmålen och Generationsmålet. Indikatorerna ska samtidigt vara enkla att kommunicera och tillämpliga för relevanta delar av hållbarhetsmålen inom Agenda 2030.
- Förslag till nya eller omarbetade indikatorer ska ta sin utgångspunkt i befintlig och tillgänglig data, men kan även innebära att ny data ska inhämtas. Om nya data föreslås ska detta motiveras. En konsekvensanalys ska också redovisas.
- Utöver detta ska Naturvårdsverket i samverkan med Sveriges kommuner och landsting (SKL) ta fram ett underlag med förslag på ett begränsat antal indikatorer för kommunernas miljöarbete. Indikatorerna ska komplettera miljömålsuppföljningen genom att visa på lokalt åtgärdsarbete som bidrar till att miljö- kvalitetsmålen och generationsmålet nås. Indikatorerna ska bidra med ny information på nationell nivå om genomförandet av miljöarbetet och stegen på vägen mot att klara miljömålen. Några exempel på relevanta åtgärdsområden är fysisk planering, kollektivtrafik, avfall och transporter.

- Förslagen ska utformas med beaktande av att det ska vara möjligt att använda indikatorerna för en samlad uppföljning av Sveriges åtaganden enligt Agenda 2030.

På regeringens vägnar


Karolina Skog



Petter Dahlin

Kopia till

Finansdepartementet
Näringsdepartementet
Statistiska Centralbyrån
Sveriges Kommuner och Landsting

**Bilaga till regeringens beslut nr I:24 den 9 juni 2016
(M2016/01592/Mm)**

Adressater:

Havs- och vattenmyndigheten
Kemikalieinspektionen
Naturvårdsverket
Strålsäkerhetsmyndigheten
Boverket
Skogsstyrelsen
Statens jordbruksverk
Sveriges geologiska undersökning